---

4 Toutes les citations latines du *De Iure regni apud Scotos* sont extraites de George Buchanan, *A Dialogue on the Law of Kingship among the Scots, A Critical Edition and Translation of George Buchanan's De Iure Regni apud Scotos Dialogus*, Roger A. Mason and Martin S. Smith, Aldershot – Burlington : Ashgate, 2004. Traduction française des extraits du *De Iure* et de *Baptistes* : Carine Ferradou.

5 Voir Cicéron, *Mur.*, 23 : « *uirtutes continentiae, grauitatis, iustitiae* » (« les vertus qui consistent dans la maîtrise de soi, la gravité, l'esprit de justice »).

[46] B.- [...] ut regem bonum in maximis Dei beneficiis numeres : qui solus sine sua impensa, sine suo labore omnes regni molestias leuet, perturbationes sedet, et uetusta etiam animorum ulcera ad cicatricem breui perducat, nec iis modo sit salutaris, qui eum comminus intuentur, sed [47] qui tam longe absint, ut nec eius uidendi spem ullam habeant. [...] Haec est uera nisi fallor imago regis. Non illa circumsepti armis, semper metuentis aut metum facientis : ex odio populum suo, populi in se odium metientis. Hanc imaginem quam posuimus expressit pulcherrimis coloribus Seneca in *Thyeste*. Quod carmen cum sit elegantissimum tibi notum esse non ambigo. [...] <Ego regem produco> sua tutum innocentia, nec armorum terrore, sed populi amore munitum, nec modo liberum et erectum, sed honeratum, sed uenerabilem, sacrosanctum, et augustum, cum bonis ominibus et faustis acclamationibus prodeuntem, et quocumque progrediatur omnium ora, oculos, et animos in se conuertentem. Quae ouatio, quis triumphus cum hac pompa quotidiana comparari potest ? [48] Aut si deus humana specie delaberetur in terras, quis ab hominibus maior honos ei haberi posset, quam qui uero regi, hoc est uiuo Dei simulacro, exhiberetur ? Hoc enim maiorem honorem nec amor largiri, nec metus exprimere, nec adulatio posset comminisci. Haec tibi regis imago ecquid uidetur ?

B.- [...] de manière à compter un bon roi parmi les plus grands bienfaits reçus de Dieu, puisque lui seul sans dépense ni effort soulage toutes les peines du royaume, apaise les désordres, aide en peu de temps même d'anciennes blessures morales à cicatriser, et non seulement apporte le salut à ceux qui le voient face à face, mais à ceux qui sont si loin de lui qu'ils n'ont aucun espoir de le voir. [...] Telle est, si je ne me trompe, la véritable image du roi. Ce n'est pas celle d'un homme entouré d'armes, toujours effrayé ou effrayant, mesurant sa haine du peuple à la haine de son peuple envers lui. Cette image que nous venons d'exposer, Sénèque l'a dépeinte avec de très belles couleurs dans *Thyeste*. Et comme ce chant est particulièrement exquis, je ne doute pas que tu le connaisses. [...] <Pour ma part, je présente un roi> protégé par sa propre innocence, défendu non pas par la terreur qu'inspirent les armes, mais par l'amour de son peuple, non seulement libre et digne, mais honoré et vénéré, sacré et majestueux, s'avançant sous les bons augures et les acclamations favorables, partout où il se déplace, attirant à lui les visages, les yeux, les esprits de tout le monde. Quelle ovation, quel triomphe peut-on comparer à cette procession quotidienne ? Et si un dieu descendait sur terre sous une apparence humaine, quel plus grand honneur pourraient lui conférer les hommes que celui qui serait montré au véritable roi, c'est-à-dire à la représentation vivante de Dieu ? En effet, l'amour ne pourrait pas dispenser, la crainte ne pourrait pas imposer, la flatterie ne pourrait pas imaginer un plus grand honneur que celui-ci. Que penses-tu de cette image du roi ?